
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 2 SETTORE SERVIZI 
SOCIALI E SCOLASTICI

SERVIZIO Servizi Sociali

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 173 DEL 22/02/2019

OGGETTO: Procedura aperta ex art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da espletare tramite 
richiesta di offerta (RdO) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), per 
l’affidamento  in concessione del servizio di gestione, della durata di anni 2 (due) dell’Asilo nido 
comunale di via Latiano, 113. Nomina della commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 
50/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.f
Dott.ssa Loredana D`Elia

 Determina n. 173 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  22/02/2019   -  pag. 1 di 8



COPIA

Premesso che: 

- Il Comune di Oria è proprietario di un immobile sito in Via Latiano n. 111/113, adibito ad Asilo  
Nido  comunale,  autorizzato  al  funzionamento  con  determinazione  del  Direttore  del  Consorzio 
Ambito Territoriale n. 3 AUSL BR/1 n. 131 del 17/07/2014, e iscritta nel Registro Regionale delle 
Strutture e dei Servizi autorizzati all’esercizio delle attività socio-assistenziali destinate ai minori ai 
sensi dell’articolo 53 del R.R. 4/2007. 

-  L’autorizzazione  è  stata  convalidata  con  determinazione  del  Direttore  del  Consorzio  n.  303 
dell’11/12/2017,  che ha aumentato la capacità  ricettiva a 50 utenti  di  età compresa tra i tre e i  
trentasei mesi;

-  Il  Consiglio  Comunale,  con  propria  deliberazione  n.  37  del  08.11.2013,  ha  approvato  il 
“Regolamento per la gestione e funzionamento dell’Asilo Nido Comunale e la carta del servizio con 
lo scopo di assicurare le finalità di cui all’articolo 7 del R.R. 4/2007”; 

-  Nel  predetto  regolamento  vengono  disciplinati  i  criteri  e  le  modalità  per  il  funzionamento 
dell’Asilo Nido Comunale, aperto ai bambini di età compresa tra i 3 ed i 36 mesi, secondo i criteri  
del Regolamento Regionale n. 4/2007; 

-  Il  funzionamento  dell’Asilo  Nido  Comunale  si  articola  in  tre  gruppi  di  bambini  costituiti  in 
relazione all’età e al quadro di sviluppo psico-motorio, così suddivisi, secondo l’autorizzazione al 
funzionamento n.303/2017 che ha aumentato la ricettività massima a n. 50 utenti;

 

Richiamate:

- la  Delibera del Commissario Straordinario n. 32 del 30.05.2018, assunta con i poteri del 
Consiglio Comunale, con la quale veniva valutata una revisione delle modalità organizzative di 
gestione  del  nido  comunale,  dando  atto  che  la  formula  gestionale  della  concessione  può 
consentire di superare le difficoltà che l’ente incontra nella riscossione delle entrate che, invece, 
con l'istituto della concessione sarebbe demandata direttamente al concessionario, garantendo, 
comunque, all’ente pubblico di rimanere responsabile della realizzazione del servizio, attraverso 
l’attività di governo dello stesso;  

- la Deliberazione n. 25 del 26/11/2018 con cui il Consiglio comunale ha stabilito di modificare 
la  succitata  deliberazione  del  Commissario  Straordinario,  stabilendo  che  l'affidamento  in 
concessione  del  servizio  di  gestione  dell’asilo  nido  comunale  avvenga  secondo  le  modalità 
previste dalla legge, per la durata di anni 2 (due) e di confermare le altre direttive già espresse 
con il richiamato atto deliberativo ai fini dell’adozione da parte del Responsabile del Servizio 
competente di tutti gli atti consequenziali per l’affidamento in concessione del servizio di che 
trattasi;

- la  Determinazione n. 1424 del 24.12.2018 con la quale si riteneva di dover determinare a 
contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, per “l’affidamento in concessione della gestione del servizio 
di Asilo Nido comunale nella struttura sita in via Latiano, 113 per la durata di due (2) anni”, 
procedendo  all’indizione  di  procedura  per  l’affidamento  della  concessione  in  oggetto  e 
precisando, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000,  quanto segue: 

ü  Fine del contratto: erogazione di servizi educativi alla prima infanzia; 

ü  Oggetto del contratto: gestione in concessione dell’asilo nido comunale di via Latiano n. 

 Determina n. 173 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  22/02/2019   -  pag. 2 di 8



COPIA

113;

ü  Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata per il tramite di RDO sul MEPA, 
www.acquistinrete.it,  messa a disposizione da CONSIP SpA per la scelta  del contraente 
secondo  procedure  gestite  interamente  per  via  elettronica,  con  la  consultazione  degli 
operatori economici abilitati ad operare nel mercato elettronico per la categoria e tipologia 
di servizi da richiedere;  

Al fine di valorizzare gli elementi qualitativi dell’offerta, il criterio di aggiudicazione è, ai 
sensi  dell’art.  95,  comma  2,  del  Codice  dei  contratti  pubblici,  quello  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa,  da individuare – anche in presenza di una sola offerta 
valida – sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo il punteggio così definito: 

offerta tecnica: punteggio massimo 70 (settanta);

offerta economica: punteggio massimo 30 (trenta); 

ü  Obblighi contrattuali: per la fornitura in oggetto sono stabiliti dagli atti di gara allegati 
alla presente determinazione; 

ü  Modalità di stipula del contratto: il ricorso allo strumento della RdO del MEPA previsto 
per la fornitura in oggetto prevede l’obbligo di concludere la procedura con la stipulazione 
del  relativo  contratto  a  mezzo  sottoscrizione  in  forma  digitale  dei  documenti  generati 
automaticamente dal sistema stesso;

-        la  RdO aperta  n.  2215841 del  05.02.2019  con la  quale  veniva  attivata  la  gara  sulla 
piattaforma di acquistiinrete, con le modalità della procedura telematica d’acquisto mediante 
ricorso al MEPA alla quale venivano invitate a partecipare le imprese, presenti nel MEPA ed 
abilitati alla categoria merceologica relativa al servizio oggetto di appalto, automaticamente 
individuate dal sistema 

Preso  atto che  alle  ore  12.00  del  20.02.2019  è  scaduto  il  termine  per  la  presentazione  delle 
domande di partecipazione e che in tale termine sono state presentate nella piattaforma informatica 
n. 6 offerte, che andranno esaminate e valutate dalla commissione giudicatrice; 

Visti:

- il D.Lgs. n. 50 / 2016 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi, entrato 
in vigore il  19/04/2016 – che ha abrogato il  D.Lgs. n. 163/2006 ed il D.P.R. n. 207/2010 – in 
particolare  gli  artt.  77  (“commissione  di  aggiudicazione”),  78  (“albo  dei  componenti  delle 
commissioni giudicatrici”) e 95 (“criteri di aggiudicazione dell’appalto”); 

- le Linee Guida ANAC n. 5 sui Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 
nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici

Richiamati: 

- l’art. 77, co. 1 del d. lgs. 50/2016, il quale dispone che, nelle procedure di affidamento di contratti  
di  appalto o di concessione da aggiudicare mediante il  criterio dell’offerta economicamente piu 
vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia attribuita ad 
una commissione giudicatrice composta di esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 

 Determina n. 173 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  22/02/2019   -  pag. 3 di 8



COPIA

contratto; 

- l’art. 77, co. 3 del d. lgs. 50/2016, il quale dispone che i commissari siano scelti: 

a) in caso di contratti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del d.lgs. 50/2016, tra gli 
esperti iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC; 

b) in caso di contratti  di importo inferiore alla soglia di cui al cit.  art.  35 o per quelli  che non 
presentano particolare complessità, anche tra personale interno alla stazione appaltante, nel rispetto 
del principio di rotazione; Sono considerate di non particolare complessità le procedure interamente 
gestite tramite piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi dell’art. 58 del Codice e quelle che 
prevedono l’attribuzione di un punteggio tabellare secondo criteri  basati  sul principio on/off (in 
presenza  di  un  determinato  elemento  è  attribuito  un  punteggio  predeterminato,  senza  alcuna 
valutazione discrezionale, in assenza è attribuito un punteggio pari a zero) sulla base di formule 
indicate nella documentazione di gara. 

- l’art.  77, comma 7, del D.Lgs. n. 50 / 2016 secondo il quale “la nomina dei Commissari  e la 
costituzione  della  Commissione  devono  avvenire  dopo  la  scadenza  del  termine  fissato  per  la 
presentazione delle offerte”; 

-  l’art. 77 comma 12 secondo il quale: “Fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione 
all’Albo  di  cui  all’articolo  78,  la  commissione  continua  ad  essere  nominata  dall’organo  della 
stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto secondo 
le  regole  di  competenza  e  trasparenza  preventivamente  individuate  da  ciascuna  stazione 
appaltante”; 

Preso  atto  che dal  15  gennaio  2019  sarebbe  dovuto  scattare  l’obbligo  per  le  pubbliche 
amministrazione di utilizzare l’albo nazionale dei commissari  per i nuovi bandi di gara ma con 
proprio comunicato il Presidente dell' Anac ha disposto il rinvio della operatività di tale norma al 15 
Aprile 2019;

Considerato  che  per  la  procedura  in  oggetto  l’aggiudicazione  avviene  mediante  il  criterio 
dell’offerta economicamente piu vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e che al fine 
di ridurre i costi della gara e velocizzare i tempi di aggiudicazione,  risulta opportuno prevedere la 
composizione  della  commissione  nominanda  in  n.  di  3  componenti,  dando atto  che  la  gara  in 
oggetto non risulta di particolare complessità tale da poter elevare tale numero a 5;

Ritenuto  pertanto  dover  procedere,  nelle  more  della  operatività  dell’Albo   nazionale  dei 
componenti delle Commissioni giudicatrici di cui all’art. 78 del Codice istituito presso l’Anac e in 
vigenza del regime transitorio di cui all’art. 216 comma 12, alla nomina della stessa;

 
Considerato che l’obbligo di commissari esterni è assoluto (commissari e presidenti) per tutti gli 
appalti di lavori sopra un milione di euro e per servizi e forniture al di sopra della soglia europea, 
mentre  per importi inferiori alle soglie comunitarie e a un milione di euro per i lavori, in mancanza 
di  particolari  complessità,  la  stazione  appaltante  può  nominare  componenti  interni  nella 
commissione;
 

 Determina n. 173 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  22/02/2019   -  pag. 4 di 8



COPIA

Ritenuto   di  dover  procedere   alla  nomina  della  commissione  composta  da  n.  03  componenti 
compreso il Presidente cosi come segue:

– Dott. Rosario Cuzzolini, Segretario Generale del Comune di Oria, con funzioni di Presidente

– Dott.ssa  Loredana  D'Elia,  Vicesegretario  –  Funzionario  Responsabile  Servizi  Sociali  e 
Scolastici del Comune di Oria, cat. Giur. D3

– Dott.ssa Simona Sportillo, Assistente Sociale di ruolo del Comune di Oria, cat. Giur. D1

 

Ritenuto altresì di nominare con funzioni di Segretario verbalizzante la Dott.ssa Semeraro Ilaria, 
Assistente Sociale dell'Ambito territoriale di Francavilla Fontana assegnata al Comune di Oria

 

Dato  atto  che  i  componenti  della  Commissione  dovranno  produrre  le  dichiarazioni  di  non 
sussistenza, nei confronti delle imprese partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione di 
cui ai commi 4,5 e 6 dell’art. 77 D.lgs. n. 50/2016, dichiarazioni che saranno allegate al verbale dei  
lavori della Commissione stessa;

Che nel  biennio  antecedente  all'indizione  della  procedura  di  aggiudicazione  i  commissari  non 
hanno ricoperto cariche di pubblico amministratore, né sono stati nominati commissari giudicatori 
relativamente ai contratti affidati dall'Amministrazione presso la quale hanno esercitato le proprie 
funzioni d'istituto; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 31.03.2017 con la quale si è provveduto ad 
approvare i criteri per la determinazione dei compensi spettanti ai componenti delle commissioni 
giudicatrici  nelle  procedure  di  affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  con  l'offerta 
economicamente più vantaggiosa, come sotto riportati:

A)   La funzione di commissario è gratuita per i dipendenti  della Stazione Appaltante e per 
quelli che provengono da Comuni che fanno parte della  Centrale Unica di Committenza c/o 
l’Unione dei Comuni “Montedoro”;

B)    Il compenso dovuto agli altri commissari esterni viene invece stabilito per ogni singola 
procedura  nel  provvedimento  di  nomina  della  Commissione  di  gara  in  base ai  seguenti 
criteri:

-        Compenso base nella misura dell’uno per mille dell’importo a base d’asta, con un minimo 
di € 200,00 ed un massimo di € 1.000,00, comprensivo delle imposte e/o ritenute dovute a 
seconda del regime fiscale del soggetto; 

-        Compenso  integrativo  di  €  30,00,  comprensivo  delle  imposte  e/o  ritenute  dovute  a 
seconda del regime fiscale del soggetto, per ciascuna offerta esaminata oltre la terza

Dato atto pertanto che dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico dell'Ente stante 
la gratuità dell'incarico dei componenti nominati;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

 Determina n. 173 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  22/02/2019   -  pag. 5 di 8



COPIA

 

Visto   l’art.  107 del  D.L.gs.  18 agosto  2000 n.  267 che  attribuisce  ai  dirigenti  tutti  i  compiti, 
compresa l’adozione degli atti  e provvedimenti  amministrativi  che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente 
attribuiti  dalla  legge  o dai  regolamenti  agli  organi  di  governo dell’Ente  o  non rientranti  tra  le 
funzioni del Segretario Comunale o del Direttore Generale;

Visto il vigente Statuto Comunale;

 

Visto il D.lgs. 267/2000;

Ritenuta  la  competenza  a  provvedere  in  merito,  giusta  decreto  sindacale  con  cui  sono  state 
attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del del D.L.gs. 18 agosto 2000 n.  
267  relativamente  al  Settore  Servizi  Sociali  e  Scolastici  in  caso  di  sostituzione  del  relativo 
Responsabile;

 
D E T E R M I N A

 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente e 
sostanzialmente riportate 
 

 

1)  Di  nominare la  Commissione  di  gara  –  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.lgs.  50/2016  -  per  lo 
svolgimento delle operazioni di valutazione delle offerte inerenti la procedura aperta  ex art. 60 del 
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  da espletare tramite richiesta di offerta (RdO) sul mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MePA), per l’affidamento  in concessione del servizio di gestione, 
della durata di anni 2 (due) dell’Asilo nido comunale di via Latiano, 113 , nelle persone di: 

– Dott. Rosario Cuzzolini, Segretario Generale del Comune di Oria, con funzioni di Presidente

– Dott.ssa Loredana D'Elia, Vicesegretario – Funzionario Responsabile Affari Generali e ad 
interim  Responsabile  Servizi  Sociali  e  Scolastici  del  Comune  di  Oria,  cat.  Giur.  D3, 
componente

– Dott.ssa Simona Sportillo, Assistente Sociale id ruolo del Comune di Oria, cat.  Giur. D, 
componente

– Dott.ssa Semeraro Ilaria, Assistente Sociale dell'Ambito territoriale di Francavilla Fontana 
assegnata al Comune di Oria, Segretario Verbalizzante senza diritto di voto

2) Di dare atto che la dichiarazione in merito  alla  insussistenza delle  cause di  incompatibilità 
previste dalla normativa vigente per l’incarico di cui trattasi, segnatamente art. 77, commi 4, 5, 6, 
D.lgs 50/2016 in capo ai membri della Commissione e al Segretario verbalizzante, verranno rese in 
sede di prima riunione della commissione di gara;

 Determina n. 173 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  22/02/2019   -  pag. 6 di 8



COPIA

3)Di dare atto che il presente provvedimento con le informazioni in esso contenute è soggetto alla 
pubblicazione  ai  sensi  dell’art.  29,  comma  1,  D.Lgs  50/2016  con  le  modalità  di  cui  al  D.Lgs 
33/2013;

4)Di dare atto della insussistenza i sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) 
della Legge 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale,  in 
capo al responsabile del presente procedimento;

5)  Di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

 

 

 

 

 Determina n. 173 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  22/02/2019   -  pag. 7 di 8



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio 
finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Loredana D`Elia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.f

f.to Dott.ssa Loredana D`Elia

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 306

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata  all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 25/02/2019 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 25/02/2019

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 173 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  22/02/2019   -  pag. 8 di 8


